DE ARTIBVS

etorem coniucere posset, ut qui decem viros  
constitutos esse scribit, qui in Græciā profe-  
cti nobiles Solonis leges, iuxta Lacedemo-  
niorum ritus & coniuctudines descripsas,  
Romam deferrebat, cum tam Liulus quam  
Fenestella (e cuius fontibus bonam partē  
præsentis tituli Pōponiū haussisse quis du-  
bitat) tradant tres tantū viros, Sp. Positus  
mūr., P. Sulpitium Aulum Manūlum ab-  
legatos ut præclara Solonis leges & mo-  
res aliarum ciuitatum Græcis percognitas  
Romā transserrent, qui, ubi ita, ut iulii erit  
factitarunt, tandem decem viros crearos. q  
ex illis legibus moribusq; patrijs, Roma-  
nas leges & statuerent, & in tabulas refer-  
ret. Sed arenam metior, quod omnes ero-  
res qui aliquando & a Pomponio ipso, &  
maxime ab Accursio, & sui aſteclis cōmili  
sunt, historiarum insciūa ostendere conor-  
iam cum in uno titulo historiarum ignora-  
tia adeo hallucinatum sit, quid in univer-  
sis Padætarum titulis factum esse existima-  
tur? Non male igitur is sibi suisque studijs  
iuris Ciuilis confulit, qui prius historiarū  
cognitionem sibi comparat, quam illa di-  
sublimia studia inuadat. Accedit his, quod  
cum in titulis exp̄illime Cæsarū fiaſ mēo,  
a quibus leges codiueſunt. An non prude-  
ter facit,

ORATIO

ter facit, qui priusquam in historiarū lectio-  
ne ueretur, quo tempore quisq; Cæfarum  
floruerit, quid præclarū gesserit, quas leges  
condiderit, quam poterit diligenteruſime per-  
discit, alioquin uereor ne cū Accursio, quā  
do de Cælare aliquo sermo icidit, aut plus  
quam pīcī mutus sit, aut in reminimē ob-  
scura, & ut Græci dicunt, in ipso sole cali-  
ger. An ne uero pudendum est, quod Ac-  
curſius tantus iuris interpres, tam ſaſpe ue-  
lū in ſalebra hærenſ ambigit, quinam fieri  
quod in decreto Iuſtinianus Conſtantini filii  
ius tradatur & apud alios hiſtoricos, si mo-  
do ullus unquam legit, uno ore Iuſtinianū  
Iuſtini a puero ſubulei, mox bubulci, po-  
ſtremo lignarij fabri ministrī filii, fuſſe me-  
mor̄ proditum sit. At ignorat bonus Ac-  
curſius illum Iuſtinianum cuius in decreto  
mentio fit, alium quendam fuſſe, posterio  
rem Iuſtiniano Iuſtini filio, quorum ille  
γνωτμ ipse a narium opinor truculentia, hic  
εἰαλφέρα cognomēo dictus esse ferit.  
An uero ferendū in Accursio, qđ in inſtitu-  
tionib; qđ illud propriū, n. de adoptionib.;  
ubi narratur quo pacto Augu. Cæsar nō an-  
te Tiberiū adoptauit, qđ is Germanicū ado-  
ptationē rufiſceſcribit, diutus Augu. his r̄m  
orationis floribus ludit, uolebat adoptare  
C. iiiij

## DE ARTIBVS

quendam nomine Germanicum, ignarus  
quisnam ille Germanicus fuerit. At si histo-  
ricos consuluisset, Germanicum filium fra-  
& ad hoc historias Cæsariorum penitus perspe-  
ctas esse iuris candidato, profuerit, ut si le-  
gem laram a quodam Cæsare in Pandecta  
rum libris legerit ex Cæsare statim quo te-  
pore ea lex constituta sit, cognoscat, ea ra-  
tione & quid Cæsarem ad talem legem fer-  
dam commouerit, intelliget, & an huic se-  
culo lex illa congruat, perspiciet. Non cū  
mihi displicet si illud in legibus obseruet,  
quod in canonibus plerique faciēdūm esse  
præceperunt, nimirum ut quo tempore, a  
quo, ad quos, quibus de causis, leges lac-  
sint, etiam atque etiam perpendatis. Siqui-  
dem ut alia tempora alios mores postulāt,  
ut alij morbi, alijs remedij curari uolunt,  
ita nec eadem secula easdē leges ferunt, nec  
exdēm cause iisdem legibus trāsligi possūt.  
Et quod de Cæsaribus a me dictū est, illud  
quoque in iurisconsultis, in pretoribus, tri-  
bunis plebis, quorum responsa, edicta, plē-  
biscita plurima in Pandectas redacta sunt,  
obseruari uelim. Nimirum ut iurisperitus,  
quisnam uel iurisconsultus sit, cuius respo-  
sum legit, quis pretor, cuius edictum rep-  
rit, qui

## ORATIO

rit, quis tribunus plebis, cuius plebiscita  
memoriae prodantur, exploratum habeat,  
Sed quid, pene præterī quod minime præ-  
tereundum est, historiae præterquam quod  
res gestas docēt etiam ad uitam tam suam,  
quam aliorum informandam faciunt, dum  
uaria uariorum hominū consilia, acta, eue-  
tus, uaria exempla, casus sapientiæ, temeri-  
tatis referunt, e quibus omnibus iuriscon-  
sultus & uitæ priuatum degendæ & publice  
instituēdæ rationes petere potest, ita ut rei  
publicæ gubernandæ admittis, & se pro-  
eo ac decet gerat, & in comune aliorū uitæ  
recte consulat. Et ut alia historiarum exem-  
pla omittam, quilegerit Fabium Maximū,  
quod is Publio Crasso rus concedenti de  
tertiobello punico indicto, de quo remo-  
nis arbitris clam in senatu actum erat, narra-  
rit, grauiter a senatu obiurgatū, hic in rem  
publicam administrandam adscitus tacitur  
nitatem optimum & tutissimum rerum pu-  
blicarum agēdarum telum esse cognoscet.  
Et prouide, non temere, quæ secreto in se-  
natū agenda sunt, efficienda esse admone-  
bitur, qui in historijs didicerit, olim mino-  
res natū, adeo grandioribus natū honore  
habuisse, ut iuuenes die illo quo senatus ha-  
beri solebat, aliquem ex patribus conscri-  
vit, qui

## DE ARTIBVS

ptis, aut propinquum, aut aium pater-  
num ad curiam deduxerint, & abeuntem  
rursum reduxerint, is in repub. quoq; sua  
curabit, ut a iuuentia senectae suus honos tri-  
buatur, & iuuētus sobrie & modeste uiuat,  
id quod ad concordiam reip. maximus est  
gradus. Qui apud historiarum authores le-  
gerit maiores natu in conuiujs quondam ad  
tibias præclara maiorum gesta in uerius re-  
dacta cecinisse, ut ad ea factis exprimenda u-  
ventus excitaretur, is manibus pedibusque  
contendet, ut ex conuiujs, quæ in repub-  
lici regendæ præfectus est, agitantur iuue-  
ntes meliores abeant, breuiter in historicis  
tribil non offendent, quod ad rem pub. be-  
let. Ex his omnibus, optimi auditores luce rne-  
ridiana clarius patere arbitror, quam com-  
modam uiam ad ius Ciuitile & intelligendū  
& pro dignitate tractandum præmuniat si-  
bi is, qui historicos nocturna uerse manu-  
uenseq; diurna. Enimuero quam de poeta-  
rum lectione ad iuris Ciuitilis studia magnum  
aditum aperiat, breuius quam alia coimmō-  
strabo, quo ad ea, quæ, ut a me dicantur, in  
stitutus orationis meæ curius postulat, mihi  
& tempus & uestra audiebit benignitas,  
non desit. Sed ad rem, poetarū lectio hoc  
nomine

## O R A T I O

nomine iuris candidato utilis erit, quod ex  
illis & sententiarum spiritus, & uerborum  
sublimitas & in affectibus motus omnis,  
quibus omnibus iurisconsulto in causis agē-  
dis utendum est, peri queat. Tum ut iuris-  
consultus, cuius aures quidianis consulto-  
rum flagitationibus, astiduis fori clamori-  
bus pene obsluerunt dicam, an enectæ  
sunt, habeat, in quo se recreet, habeat in quo  
se colligat. Ethac grana Cicero, ut ipse fa-  
tetur, iuris Ciuitilis & poetarum omniū pe-  
ritissimus, in poetarum lectione requieuit.  
Hinc etiā est opinor, quod Modestinus nō  
contemnendæ autoritatis iurisconsultus (sic  
enim eī predicit Imperator Iustinianus)  
in L. ad exhibendum. C. eo. titu. nō tan-  
tum poetarum lectioni aliquot horas suffu-  
ratus est, uerum etiam periochas in Vergi  
In libros composuit. Voluit enim uir ille  
iurisconsultissimus omniū grauissimis stu-  
diorū laboribus sessum, blandis illis Poe-  
tarum illecebris aliquādo refocillare. Quid  
uero commemorem quod poetarum uer-  
siculi non raro & causis aut probandis aut  
improbandis, uel Accursio teste, accōmo-  
dari possūt. Sic interpres Demosthenis in  
oratione οὐ μεγα προσθιας scribit, con-  
tendentibus Atheniensibus cum Megareis.

## DE ARTIBVS

de Salamina insula, Solonē, uersiculo quodam Homeri causam suā iudicibus approbauisse. Nam cum Homerus scripsisset,